
   

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 

Ufficio del dirigente 

All’ Albo dell’Istituto /N3 – Atti di nomina 
A  Amministrazione Trasparente 
INCARICHI CONFERITI E AUTORIZZATI 
Al Direttore Sga, per gli adempimenti connessi  

Agli Uffici di segreteria, Area Contabile/Personale 

Agli  Atti  -  RSPP 23-24 

 

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI PROFESSIONALI E 

DI ASSISTENZA TECNICA PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE 

E PROTEZIONE (RSPP) AI SENSI DEL TESTO UNICO SULLA SICUREZZA- D.LGS. 09.04.2008 N. 81 E SS. MM.. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data e. f. 2023 n. 109 del 25/01/2023; 

VISTO il Regolamento Conferimento Incarichi deliberato in Consiglio di Istituto del 15/12/2021, n. 
25 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 " attuazione dell'articolo 1 legge 3 agosto 2001,n. 123, in materia di tutela 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

VISTO il D.Lgs. n. 106 del 3.08.2009 2Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81/2008 in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

VISTO che il D.lgs. n 195 del 23/06/2003 ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali 
del R.S.P.P.; 

CONSIDERATO  che l’ incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000319 - 28/12/2023 - N3 – DOCENTI - U
PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031594 - 28/12/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 3 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt.43 e 45 contenenti norme relative a 
contratti per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e 
insegnamenti ; 

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008 che recita testualmente: l'amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
al suo interno; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 30913  del 18/12/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in 
data 18/12/2023 per IL CONFERIMENTO DI n. [1] incarico professionale, avente ad oggetto 
“Avviso interno per il conferimento di incarico professionale per i servizi professionali e di 
assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro responsabile servizio prevenzione e 
protezione (RSPP) ai sensi del testo unico sulla sicurezza- d.lgs. 09.04.2008 n. 81 e ss. Mm.. 

VISTO  l’art.7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 

CONSIDERATO  che alla data di scadenza dell’avviso risulta pervenuta n. 1 candidatura acquisita al prot. 
31520 del 27/12/2023 da parte del prof. Di Filippo Giuseppe in continuità operativa con i 
precedenti anni scolastici; 

VISTO il particolare incarico di natura tecnica, precedentemente assegnato, al personale individuato 

nel presente decreto 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di professionale per i servizi professionali e di assistenza 

tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro responsabile servizio prevenzione e protezione 

(RSPP) a titolo oneroso,  

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la candidatura del prof. Di Filippo Giuseppe  acquisita con prot. 31520 del 27/12/2023 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto incarico professionale per i servizi professionali e di 

assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro responsabile servizio prevenzione e protezione 

(RSPP) ai sensi del testo unico sulla sicurezza- d.lgs. 09.04.2008 n. 81 e ss. Mm.., al prof. Di Filippo 

Giuseppe,  per un importo omnicomprensivo lordo di  di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00), Il 

compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico 

▪ Durata dell’Incarico dalla data di sottoscrizione dell’incarico per tutto l’anno solare 2024 

PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000319 - 28/12/2023 - N3 – DOCENTI - U
PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031594 - 28/12/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Pag. 3 a 3 

▪ La copertura finanziaria è garantita con predisposizione di schede finanziarie nel Programma Annuale 

per l’ anno scolastico 2023/2024; Scheda A02- 03/02/010 Servizi inerenti alla salute e sicurezza sul lavoro 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse) 

 

 

PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000319 - 28/12/2023 - N3 – DOCENTI - U
PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0031594 - 28/12/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA


		2023-12-28T18:26:46+0100
	ROSALIA MARTURANA




